pulvis, -eris, m. prach

várius, -a, -um rozmanitý, rozličný, pestrý

volátus, -ūs, m. let

virga, -ae, f. prut, výhonek, žezlo

Qui séquitur justítiam, dilígitur a Deo (Přísl. 15, 9). — **Petrus sequebátur Jesum.** — **Veni, séquere me.** Pojď, následuj mne. — **Gloria magna est sequi** (následovati) **Dóminum**

(Sir. 23, 38). — **Regnum caelórum vim pátitur** (trpí násilí). — **Quámdu vos pátiar?** Jak dlouho vás budu trpěti? — **Christus passus est** (trpěl) **pro nobis.** — **Saule, quid me perséqueris?** (pronásleduješ) — **Pulvis es et in púlverem revertéris** (se obrátíš). — **Convertímini ad me, et ego convertar ad vos** (Zach. 1, 3). — **Sol convertétur in ténebras et luna in sánguinem.** — **Jerúsalem, convertere** (obrat' se) **ad Dóminum Deum tuum.** — **Loquor vobis, et non créditis.** — **Non vos estis, qui** (kteří) **loquimini, sed Spíritus Patris vestri lóquitur in vobis.** — **Lóquimur Dei sapiéntiam in mystério** (1. Kor. 2, 7). — **Apóstoli loquebántur váriis línguis.** — **Lóquere** (mluv) **Dómine, quia audit servus tuus.** — **Audi, pópule meus, et loquar.** — **Egrediétur virga de radíce Jesse.** — **Petrus egréssus est foras et flevit.** — **Cotídie mórior.** — **Non móriar, sed vivam et laudábo ópera Dómini** (Žalm 117, 17). — **Qui credit in me, non moriétur in aetérnum.** — **Homo nascitur ad labórem et avis ad volátum** (Job 5, 7). — **Párvulus natus est nobis, filius datus est nobis** (Isai. 9, 6). — **Quod** (co) **nascétur ex te sanctum, vocábitur Fílius Dei** (Luk. 1, 35). — **Reminiscéntur et converténtur ad Deum univérsi fines** (končiny) **terrae** (Ž. 21). — **Reminiscere miseratiónum tuárum Dómine** (Ž. 24, 6). — **Ego palam locútus sum.**

XXV.

PASSIVUM ČTVRTÉ TŘÍDY SLOVESNÉ.

Prítomný čas (praesens):

- | | |
|--------------------------------|---------------------------------|
| 1. áudior , jsem slyšen | audímur , jsme slyšeni |
| 2. audíris , jsi slyšen | audímini , jste slyšeni |
| 3. audítur , je slyšen | audiúntur , jsou slyšeni |

Budoucí čas (futúrum):

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 1. áudiar , budu slyšen | audiémur , budeme slyšeni |
| 2. audiéris , budeš slyšen | audiémini , budete slyšeni |
| 3. audiétur , bude slyšen | audiéntur , budou slyšeni |

Minulý čas trvalý (imperféctum):

- | | |
|--------------------------------------|--------------------|
| 1. audiébar , byl jsem slyšen | audiebámur |
| 2. audiebáris | audiebámini |
| 3. audiebátur | audiebántur |

- | | |
|--|---------------------|
| 1. audítus sum byl jsem uslyšen | audíti sumus |
| 2. audítus es | audíti estis |
| 3. audítus est | audíti sunt |

Infinitiv: **audíri**, slyšenu býti.

Imperativ: **audíre**, buď slyšen! — **audímíni**, buďte slyšeni!

adapérió, -íre, -ruí, -ertum otvírám

desidérium, -i, n. touha, tužba žádost

finío, -íre, finiví, finítum končím

díves, dívitis bohatý, boháč

nútrio, -íre, -ívi, -ítum krmím, živím

inférnus, -i, m. peklo

opérió, -íre, -ui, opértum zahaluji,
odívám

occúltus, -a, -um skrytý

partúrio, -íre, -ívi rodím

prophéto, -áre prorokuji

aula, -ae, f. (před)siň, dvůr

pulso, -áre tluku, klepám

brevis, -e krátký

régíus, -a, -um. královský

turtur, túrturis, f. hrdlička

Orátio justí (spravedlivého) **semper audítur a Deo**. — **Justa desidéria exaudiúntur**. — **Vox túrturis audíta est in terra nostra**. — **Peccátor orábit, et non exaudiétur**. — **Exaudíta est orátio tua**. — **Pulsáte et aperiétur vobis**. — **Tunc aperiéntur oculi caecórum**. — **Ephpheta, quod (což) est: Adaperíre (otevři se)!** — **Apértum est os Zacharíaie et prophétavit**. — **Virtúte Dei custodímíni**. Mocí Boží jste střeženi. — **Mórtuus est díves et sepúltus est in inférno**. Umřel boháč a pohřben jest v pekle. — **Daniel nutriebátur in aula régíia**. — **Nihil est occúltum, quod non sciétur**. — Nic není skrytého, co nebude zvěděno. — **Quid bibémus, quo operiémur?** Co budeme pítí, čím se budeme odívati? — **Vita nostra brevi témpore finiétur**. — **Ante colles ego parturiébar**. Před pahrbky já jsem se rodila. — **Beátus vir, qui invéntus (nalezen) est sine mácula**.

Slovesa pasivní s významem činným se nazývají **verba deponentia**. Deponentní slovesa čtvrté konjugace:

lārgior, -íri, largítus sum uštědruji,
uděluji

benefícium, -i, n. dobrodiní

impértior, -íri, -ítus sum uděluji,
poskytuji

caeléstis, -e nebeský

méntior, -íri, -ítus sum lžu

conténtio, -ónis, f. hádka, svár

órior, oríri, ortus sum vycházím, vznikám

occído, -ere, occídi, occísus zabíjím

sempitérnus, -a, -um věčný

Deus cotídie nobis multa benefícia largítur. — **Largíre (uděl) nobis, Dómine, salútem et pacem**. — **Cur contentiónes**

oriúntur inter vos? — Oriétur stella ex Jacob. — Glória Dómini super te orta est (vzešla). — Deus scit, quod (že) non mentior. — Os, quod mentitur, occidit animam (Moudr. 1, 11). Ústa, která lžou, zabíjejí duši. — Non es mentítus homínibus, sed Deo. — Fámulis tuis, Dómine, caelestis grátiae munus impertíre. Služebníkům svým nebeské milosti dar uděl. — Felix es, sácra Virgo Maria, quia ex te ortus est sol justítiae, Christus Deus noster, qui (jenž) largitus est nobis vitam sempitérnám.